<sup>2</sup> I owe the reference to Coustant's note to the passage already cited from the *Auctoritates*.

<sup>3</sup> *Adv. Pelagianam haeresim* c. 12 (Thiel, i 585) 'sicut quidam magister ecclesiae sapienter edocuit, dicens: *Ad magnam enim utilitatem fidelium materia est servata certaminum, ut non superbiat sanctitas, dum pulsatur infirmitas*'. The words are from the *de Vocatione* lib. i cap. 8. In c. 2 of the same work of Gelasius there is a possible reminiscence of the *Auctoritates* also: 'Iam vero legis tempore neminem fuisse sanctorum qui non hostiam obtulerit pro peccato, lectio veneranda testatur, in tantum ut etiam *pontifices sic apud Deum causas agerent populi tunc fidelis*, ut ipsi quoque pro suis delictis hostias immolarent.' Cf. in the *Auctoritates*: 'praesules . . . apud divinam clementiam humani generis agunt causam', where the argument is similar.

trio, quid ipsa universalis ecclesia sentiat requiramus; quia nihil dubium esse poterit in praecepto, si obedientia concordet in studio. Praeceptum itaque apostolus, immo per apostolum Dominus, qui loquebatur in apostolo, fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus ac pro his qui in sublimitate sunt (1 Tim. ii 1-2). Quam legem supplicationis ita omnium sacerdotum et omnium fidelium devotio concorditer tenet, ut nulla pars mundi sit in qua huiusmodi orationes non celebrentur a populis christianis. Supplicat ergo ubique ecclesia Deo non solum pro sanctis et in Christo regeneratis, sed etiam *pro omnibus infidelibus* et inimicis crucis Christi, et *pro omnibus idolorum cultoribus*, pro omnibus qui Christum in membris ipsius persequuntur, *pro Iudaeis*, quorum caecitati lumen evangelii non refulget, *pro haereticis et schismaticis*, qui ab unitate fidei et caritatis alieni sunt. Quid autem pro istis petit, nisi *ut relictis erroribus suis convertantur ad Deum*, accipiant fidem, accipiant caritatem, et de ignorantiae tenebris liberati in agnitionem veniant veritatis? (Migne P. L. li 664: among the works of Prosper).

In the same work, lib. ii cap. 37, there is this further passage: 'Oret itaque sancta ecclesia, et pro iis qui crediderunt gratias agens proficientem eis perseverantiam petat; pro iis autem qui extra fidem sunt poscat ut credant. Nec ideo ab obsecrationibus cesset, si pro aliquibus exaudita non fuerit' (Migne *ib.* 722).

In the first of these two passages we find another verbal coincidence with the Good Friday prayers which appears not to be merely accidental: 'ut relictis erroribus suis convertantur ad Deum.' Compare with this the priest's bidding before the prayer for pagans: 'ut relictis idolis suis convertantur ad Deum verum et unicum filium eius Iesum Christum dominum nostrum' (Gelasian text).